



Odpověď na dotaz dle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 10. 08. 2017

Vážený pane ,

dne 10. 8. 2017 jsme obdrželi Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které požadujete následující informace:

- 1) Kolik osob získalo v roce 2015 a v roce 2016 výše zmíněnou dávku nebo službu z nemocenského pojištění v částce vyšší než je limit pro osvobození této pomoci z daně z příjmu fyzických osob podle § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu ve znění pozdějších právních předpisů, tj. částku vyšší než 331 200 Kč za rok 2015, respektive 356 400 Kč za rok 2016? Zahrnujte prosím pouze osoby, kterým byla částka vyplácena ve formě pravidelného důchodu či penze, viz uvedený § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu.
- 2) Kolik osob získalo v roce 2015 a v roce 2016 výše zmíněný příjem z důchodového pojištění podle zákona upravujícího důchodové pojištění v částce vyšší než je limit pro osvobození této pomoci z daně z příjmu fyzických osob podle § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu ve znění pozdějších právních předpisů, tj. částku vyšší než 331 200 Kč za rok 2015, respektive 356 400 Kč za rok 2016? Zahrnujte prosím pouze osoby, kterým byla částka vyplácena ve formě pravidelného důchodu či penze, viz uvedený § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu.
- 3) Kolik osob získalo v roce 2015 a v roce 2016 výše zmíněný příjem ze sociálního zabezpečení v částce vyšší než je limit pro osvobození této pomoci z daně z příjmu fyzických osob podle § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu ve znění pozdějších právních předpisů, tj. částku vyšší než 331 200 Kč za rok 2015, respektive 356 400 Kč za rok 2016? Zahrnujte prosím pouze osoby, kterým byla částka vyplácena ve formě pravidelného důchodu či penze, viz uvedený § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu.
- 4) Kolik osob získalo v roce 2015 a v roce 2016 výše zmíněný příjem z plnění z uplatnění nástrojů státní politiky zaměstnanosti v částce vyšší než je limit pro osvobození této pomoci z daně z příjmu fyzických osob podle § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu ve znění pozdějších právních předpisů, tj. částku vyšší než 331 200 Kč za rok 2015, respektive 356 400 Kč za rok 2016? Zahrnujte prosím pouze osoby, kterým byla částka vyplácena ve formě pravidelného důchodu či penze, viz uvedený § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu.
- 5) Pokud ČSSZ touto informací disponuje, kolik osob získalo v roce 2015 a v roce 2016 výše zmíněný příjem plnění z pojistné smlouvy o pojištění důchodu podle zákona upravujícího důchodové spoření či z plnění ze zahraničního povinného pojištění stejného druhu. v částce vyšší než je limit pro osvobození této pomoci z daně z příjmu fyzických osob podle § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu ve znění pozdějších právních předpisů, tj. částku vyšší než 331 200 Kč za rok 2015, respektive 356 400 Kč za rok 2016? Zahrnujte prosím pouze osoby, kterým byla částka vyplácena ve formě pravidelného důchodu či penze, viz uvedený § 4, odstavec 1, písmeno h) Zákona 586/1992 Sb., o dani z příjmu.

K Vaším jednotlivým dotazům sdělujeme následující informace:



- ad 1) Česká správa sociálního zabezpečení (dále jen ČSSZ) vyplácí z nemocenského pojištění dávky nemocenské, ošetrovné, peněžitá pomoc v mateřství a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. Naše systémy bohužel neposkytují dostatek informací pro zodpovězení Vašeho dotazu. Co se však týče uvedených dávek nemocenského pojištění, pak s odkazem právě na právní úpravu zmiňovanou ve Vašem dotazu (§ 4 odst. 1 písm. h) zákona č. 586/1992 Sb.) jsou tyto dávky od daně osvobozeny, ať jsou vypláceny v jakékoli výši.
- ad 2) ČSSZ vyplácí z důchodového pojištění dávky starobního, invalidního a pozůstalostního důchodu. Tyto dávky mají povahu pravidelně vyplácené penze.
- Počet důchodců v ČR přesahujících hranici příjmu z důchodu 331 200 Kč za rok 2015 je **1 375** (jedná se o počet důchodců s vypláceným důchodem k 31. 12. 2015 v měsíční výši důchodu nad 27 600 Kč (=331 200/12) očištěný o případy přiznané v průběhu roku, které nedosahují úhrnem vyplacených důchodů v roce 2015 částky 331 200 Kč a dále očištěný o případy s exekucí na důchod a insolvencí).
- Počet důchodců v ČR přesahujících hranici příjmu z důchodu 356 400 Kč za rok 2016 je **956** (jedná se o počet důchodců s vypláceným důchodem k 31. 12. 2016 v měsíční výši důchodu nad 29 700 Kč (=356 400/12) očištěný o případy přiznané v průběhu roku, které nedosahují úhrnem vyplacených důchodů v roce 2016 částky 356 400 Kč a dále očištěný o případy s exekucí na důchod a insolvencí).
- ad 3) ČSSZ jako orgán státní správy vykonává působnost v rámci sociálního zabezpečení v oblastech důchodového a nemocenského pojištění.
- ad 4) Platí vyjádření k bodu 3. Uplatnění nástrojů státní politiky zaměstnanosti je v kompetenci Úřadů práce ČR, případně Ministerstva práce a sociální věcí ČR.
- ad 5) ČSSZ touto informací nedisponuje, agenda plnění z pojistné smlouvy na důchodové spoření (II. pilíř) jí nepřislouží.

S pozdravem